
DIREZIONE REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

DISTRETTO DI MILANO – SERVIZIO SICUREZZA SUL LAVORO E LOGISTICA 
20159 – Milano, via Valtellina n° 1– Tel +02-6991262 - Fax +02-69913-216 e-mail dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it – pec: drd.lombardia@pce.agenziadogane.it 

1 

 

 

 

Prot. n. 4053/RI 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: Intervento di sostituzione della cisterna di gasolio e della caldaia di riscaldamento presso 

la Sezione Staccata di Piattamala dell’ UD di Tirano. 

 

Cod. Art. - A03.0001.0005 - CIG: Z5623D3E54 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

VISTO il D.lgs del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;  

VISTA la determinazione direttoriale n. 27804/RI del 9 novembre 2010 riguardante il vigente 

modello organizzativo della Direzione Regionale delle Dogane per la Lombardia; 

VISTA la nota prot. n. 36047 del 25 marzo 2015 della Direzione Centrale Personale e 

Organizzazione, Ufficio gestione dirigenti con la quale è stata affidata la direzione ad interim del 

Distretto di Milano; 

VISTO l’articolo 4 bis, comma 2, del decreto legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2015, n. 125 concernente la delega delle funzioni relative agli uffici 

di cui i dirigenti delle Agenzie Fiscali hanno assunto le direzioni interinali, comprese quelle relative 

all’adozione di alcuni atti, a funzionari di terza area; 

VISTO il provvedimento di delega del Direttore del Distretto di Milano ad interim prot. n. 6429/RI 

del 28 settembre 2017 con il quale è stato delegato al dott. Ignazio Motta lo svolgimento di tutte le 

funzioni facenti capo al Distretto di Milano ad eccezione di quelle di cui all’art. 17, comma 1, lettere 

a) c) d-bis) ed e-bis) del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

mailto:dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it
mailto:drd.lombardia@pce.agenziadogane.it


DIREZIONE REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

DISTRETTO DI MILANO – SERVIZIO SICUREZZA SUL LAVORO E LOGISTICA 
20159 – Milano, via Valtellina n° 1– Tel +02-6991262 - Fax +02-69913-216 e-mail dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it – pec: drd.lombardia@pce.agenziadogane.it 

2 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in materia di riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ed il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del D.Lgs 163/2006, per le parti non espressamente abrogate dal citato D.Lgs 

18 aprile 2016 n. 50;  

VISTI il Regolamento di amministrazione e il Regolamento di contabilità vigenti;  

VISTO il Manuale delle procedure dell'attività negoziale ed il Regolamento per servizi, forniture e 

lavori in economia vigenti approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 15.12.2016; 

VISTA la nota prot. 4668/RU del 22.03.2018 con cui l’UD di Tirano segnalava a questo Distretto 

il blocco della caldaia di riscaldamento e la conseguente la necessità di far intervenire la ditta Valsolar 

S.r.l. per il riavvio della caldaia; 

TENUTO CONTO di quanto segnalato per le vie brevi ai funzionari della sede di Piattamala da 

parte del tecnico intervenuto in merito alle pessime condizioni della Cisterna di gasolio causa principle 

dei continui blocchi al sistema di riscaldamento; 

VALUTATE le condizioni climatiche del territorio in cui si trova la sede di Piattamala che in 

assenza di adeguato riscaldamento non risulta possibile garantire le condizioni di confort e sicurezza 

dell’ambiente lavorativo come previsto dal D.lvo 81/2008. 

CONSIDERATO che questo Distretto di Milano, su indicazione dell’UD di Tirano, aveva già 

preventivato l’intervento di sostituzione della caldaia di riscaldamento presso la sede di Piattamala 

nell’elenco delle attività di manutenzione programmata da comunicare al Demanio; 

VISTA la nota prot. 2282/RU del 10.01.2018 con cui la Direzione Centrale Pianificazione 

Amministrazione e Sicurezza sul Lavoro comunicava a questo Distretto, l’esito positivo delle 

valutazioni effettuate sugli interventi da inserire nel portale PTIM per la previsione dei lavori di 

manutenzione da eseguire per il triennio 2019 – 2021 in cui era riportato anche l’intervento di 

Piattamala; 

CONSIDERATO altresì che questo Distretto ha già avviato la procedura legata alla gara di 

rifacimento della pavimentazione e segnaletica degli spazi doganali della sezione staccata Piattamala 

dell’UD di Tirano; 

CONSIDERATO che l’intervento di sostituzione della caldaia previsto per il triennio 2019-2021 

per essere realizzato dovrà prevedere lo scavo di una porzione di terreno all’interno degli spazi 

doganali andando di fatto, a rompere la sede stradale di nuova asfaltatura che dovrà poi essere 

ripristinata; 

VALUTATO che ad oggi non risulta ancora pubblicato sul sito del Demanio l’elenco delle attività 

inerenti al manutentore unico per l’anno 2018 ne tanto meno per gli anni seguenti; 

mailto:dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it
mailto:drd.lombardia@pce.agenziadogane.it


DIREZIONE REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

DISTRETTO DI MILANO – SERVIZIO SICUREZZA SUL LAVORO E LOGISTICA 
20159 – Milano, via Valtellina n° 1– Tel +02-6991262 - Fax +02-69913-216 e-mail dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it – pec: drd.lombardia@pce.agenziadogane.it 

3 

CONSIDERATO che ad oggi non risulta definita nè definibile una data in cui presumibilmente il 

manutentore unico effettuerà gli interventi richiesti per sull’impianto di riscaldamento della sede di 

Piattamala; 

PRESO ATTO che sulla base delle nuove informazioni acquisite l’intervento di sostituzione della 

caldaia dovrà essere integrato anche con la sostituzione del serbatoio di gasolio che risulta 

ammalorato; 

VALUTATO che la concomitanza dei lavori di rifacimento del manto stradale, permette anche la 

ricollocazione in posizione migliore del nuovo serbatoio, comportando di non dover rovinare la 

continuità della sede stradale oggetto di asfaltatura oltre a un risparmio economico sulla gestione dei 

cantieri; 

CONSIDERATO che questa S.A. ritiene di dover individuare una ditta locale al fine di poter 

coordinare le attività dei cantieri e in tal senso ha richiesto all’UD di Tirano di fornire il nominativo di 

una ditta esperta nella particolare lavorazione e disponibile a coordinarsi con il soggetto esecutore dei 

lavori di asfaltatura; 

PRESO ATTO che l’UD di Tirano ha indicato la ditta Valsolar S.r.l. come disponibile a svolgere i 

lavori richiesti; 

PRESO ATTO che l’intervento preventivato da questa S.A. sull’impianto di riscaldamento 

consiste nelle seguenti forniture/interventi: 

 CALDAIA A CONDENSAZIONE Tipo Pn 80 kW VIESSMANN mod. Vitorondens 200-

T  

 TRONCHETTO ISPESL tipo VIESSMANN -  

 GENERATORE DI CALORE E ACCESSORI  

neutraliz. condensa viessmann -  

valvola intercettazione combustibile caleffi -  

vaso d’espansione riscaldamento 50 litri  caleffi serie 556  

condotto fumi dn 110 gdb -  

 DISMISSIONE SERBATOIO GASOLIO ESISTENTE  

 NUOVO SERBATOIO GASOLIO DOPPIA PARETE 8850l  

 FILTRO GASOLIO  

 VALVOLA E LEVA A STRAPPO WATTS RIS-LACPT  

 TELEINDICATORE LIVELLO GASOLIO  

 GRUPPO PESCANTE  

 COMPONENTI IMPIANTO IDRAULICO  

gruppo di riempimento automatico dn ½" tipo caleffi serie 553  

filtro a cestello dn 65 tipo caleffi serie 125  

mailto:dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it
mailto:drd.lombardia@pce.agenziadogane.it


DIREZIONE REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

DISTRETTO DI MILANO – SERVIZIO SICUREZZA SUL LAVORO E LOGISTICA 
20159 – Milano, via Valtellina n° 1– Tel +02-6991262 - Fax +02-69913-216 e-mail dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it – pec: drd.lombardia@pce.agenziadogane.it 

4 

rubinetto di scarico 1/2" tipo caleffi  

rete di scarico condensa  

circolatore elettronico a rotore bagnato tipo wilo mod. tipo stratos pico 25/1-6  

valvola automatica sfogo aria tipo caleffi serie 5020  

valvole, tubazioni e isolanti  

lavaggio rete di distribuzione e terminali con liquido pulitore tipo cillichemie mod. 

hs23rs  

inserimento liquido protettore cillichemie hs 23 combi  

defangatore cillichemie termocyclon  

dosatore di polifosfati tipo cillichemie immuno 421  

testa termostatica a bassa inerzia termicatipo  caleffi  

 IMPIANTO ELETTRICO  

quadro elettrico centrale termica  

punto alimentazione caldaia 2p+t  

punto alimentazione centralina di regolazione  

punto collegamento ip 55 pressostato  

punto collegamento ip 55 sonda esterna  

plafoniera stagna ip 65 2x58 w  

lampada autonoma d'emergenza ip 65 1x24w at se  

comando con interruttore a vista ip 5x  

punto presa unel esec. a vista ip 5x  

collettore generale di terra  

realizzazione di collegamento eqp  

 SPESE TECNICHE  

 PROGETTO IMPIANTO TERMICO E IMPIANTO ELETTRICO;  

CONSIDERATA l’urgenza di effettuare l’intervento per poter ottimizzare i tempi di esecuzione 

con le attività connesse con l’asfaltatura e al fine di garantire per la prossima stagione invernale le 

adeguate condizioni microclimatiche nei locali dell’Ufficio di Piattamala, questa Stazione Appaltante 

ha ritenuto opportuno procedere all’affidamento dei lavori di sostituzione della caldaia e del serbatoio 

di gasolio, mediante Trattativa diretta da effettuarsi presso il Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePa); 

PRESO ATTO che la ditta Valsolar S.r.l. di Bianzone (SO), risulta iscritta al Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA), e che in passato ha garantito a questa SA lavorazioni di 

qualità e il rispetto dei tempistiche richieste; 

VALUTATO che questa Stazione Appaltante ha valutato il costo massimo complessivo 

dell’intervento in € 38.000,00 IVA esclusa;  

mailto:dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it
mailto:drd.lombardia@pce.agenziadogane.it


DIREZIONE REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

DISTRETTO DI MILANO – SERVIZIO SICUREZZA SUL LAVORO E LOGISTICA 
20159 – Milano, via Valtellina n° 1– Tel +02-6991262 - Fax +02-69913-216 e-mail dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it – pec: drd.lombardia@pce.agenziadogane.it 

5 

CONSIDERATO che la spesa trova imputazione sul conto di budget FD_01100031 “Altre 

immobilizzazioni immateriali nette” dell’esercizio finanziario corrente gestito da questa Direzione 

Regionale; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1. di avviare una trattativa diretta sul MePA di cui all’art. 36, comma 2, lettera A) – D.Lgs n. 

50/2016 con l’operatore economico Valsolar S.r.l. Bianzone (SO) P.I. – 00918260142 per 

le seguenti forniture/interventi:  

 CALDAIA A CONDENSAZIONE Tipo Pn 80 kW VIESSMANN mod. Vitorondens 

200-T  

 TRONCHETTO ISPESL tipo VIESSMANN -  

 GENERATORE DI CALORE E ACCESSORI  

 neutraliz. condensa viessmann -  

 valvola intercettazione combustibile caleffi -  

 vaso d’espansione riscaldamento 50 litri  caleffi serie 556  

 condotto fumi dn 110 gdb -  

 DISMISSIONE SERBATOIO GASOLIO ESISTENTE  

 NUOVO SERBATOIO GASOLIO DOPPIA PARETE 8850l  

 FILTRO GASOLIO  

 VALVOLA E LEVA A STRAPPO WATTS RIS-LACPT  

 TELEINDICATORE LIVELLO GASOLIO  

 GRUPPO PESCANTE  

 COMPONENTI IMPIANTO IDRAULICO  

 gruppo di riempimento automatico dn ½" tipo caleffi serie 553  

 filtro a cestello dn 65 tipo caleffi serie 125  

 rubinetto di scarico 1/2" tipo caleffi  

 rete di scarico condensa  

 circolatore elettronico a rotore bagnato tipo wilo mod. tipo stratos pico 25/1-6  

 valvola automatica sfogo aria tipo caleffi serie 5020  

 valvole, tubazioni e isolanti  

 lavaggio rete di distribuzione e terminali con liquido pulitore tipo cillichemie mod. 

hs23rs  

mailto:dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it
mailto:drd.lombardia@pce.agenziadogane.it


DIREZIONE REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

DISTRETTO DI MILANO – SERVIZIO SICUREZZA SUL LAVORO E LOGISTICA 
20159 – Milano, via Valtellina n° 1– Tel +02-6991262 - Fax +02-69913-216 e-mail dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it – pec: drd.lombardia@pce.agenziadogane.it 

6 

 inserimento liquido protettore cillichemie hs 23 combi  

 defangatore cillichemie termocyclon  

 dosatore di polifosfati tipo cillichemie immuno 421  

 testa termostatica a bassa inerzia termicatipo  caleffi  

 IMPIANTO ELETTRICO  

 quadro elettrico centrale termica  

 punto alimentazione caldaia 2p+t  

 punto alimentazione centralina di regolazione  

 punto collegamento ip 55 pressostato  

 punto collegamento ip 55 sonda esterna  

 plafoniera stagna ip 65 2x58 w  

 lampada autonoma d'emergenza ip 65 1x24w at se  

 comando con interruttore a vista ip 5x  

 punto presa unel esec. a vista ip 5x  

 collettore generale di terra  

 realizzazione di collegamento eqp  

 SPESE TECNICHE  

 PROGETTO IMPIANTO TERMICO E IMPIANTO ELETTRICO  

2. L’importo dell’intervento è stato stimato per un valore massimo di € 38.000,00 IVA 

esclusa da imputare sul conto di budget FD_01100031 “Altre immobilizzazioni immateriali 

nette” dell’esercizio finanziario corrente gestito da questa Direzione Regionale; 

3. di demandare al Distretto – Servizio Sicurezza sul Lavoro e Logistica l’espletamento degli 

atti necessari per addivenire al perfezionamento della relativa procedura ; 

Lo scrivente funzionario delegato, dott. Ignazio Motta, è responsabile unico del procedimento 

per le fasi della presente procedura. 

PP 

Milano, 31.05.2018 

Il Funzionario delegato 

Dott. Ignazio Motta
 1 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs 39/93 

                                                 

1
 Delega prot. n. 6429/RI del 28 settembre 2017 

mailto:dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it
mailto:drd.lombardia@pce.agenziadogane.it

